



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۱۵

محب الله زغم

سپما

د طالبانو په حکومت کې د ترور کره ولاړم. که گورم چې روسي اورلگیت او لپیتون چای یې په الماری کې اېښي دي. دا ځکه راته په زړه پورې وو، چې داسې شیان د ډاکتر نجیب الله د حکومت په نسکورېدو له بازاره وړک شوي وو. د تنظیمونو په راتلو سره له روسیې سره تجارت بند شو او هغه توکي چې د ډاکتر نجیب په حکومت کې واردېدل، بېخي وړک شول، د هغوی پر ځای بازارونه له پاکستانی او چینایي مالونو ډک شول.

د دغو شیانو په لیدو سره مې تېرې خاطرې راپه زړه شوې، خوند یې راگر. له ترور مې پوښتنه وکړه چې دا شیان یې له کومه کړل. هغې یو دوه مني ټیم راوړ. سر یې خلاص کړ. ټیم له اورلگیتو او د کالي مینځلو له روسیې صابونونو ډک و. ویې ویل: هاغه وخت به د کوپون مواد مو له مصرفه زیات وو، ما هم اضافي شیان سپما کول. دا دی اوس مو په ښه راځي.

دا داسې وخت و، چې ډېرو خلکو به د اولیه موادو د اخیستلو لپاره پیسې هم نه لرلې. پخوا به له یوې خوا پیسې کمی وې او له بلې خوا نارینه هم سخت وو، د کور د ضرورت شیان به یې په خپل وخت نه اخیستل، ځکه خو مېرمنو به د سپما له لارې ژوند چلاوه. سپما به یې داسې کوله چې مثلاً که به په کور کې د یوې اوونۍ بوره لا پاتې وه، خاوند ته به یې ویل، چې بوره بېخي خلاصه ده. خاوند به یې چې نوره بوره راوړه، دې به هغه د یوې اوونۍ برخه په بل ځای کې اېښوده او له ورځني خرڅ څخه به یې ایسته کړه. په همدې توگه به یو وخت یو مني یا دوه مني ټیمونه له بورې ډک شول. دغه بوره بیا په هغه وخت کې خپل ارزښت بشپیل، چې په کور کې به غیران نه و او مېلمانه به هم ورروان وو.

د افغانستان اکثر مېرمنې تر نارینو د کور په چلولو ښه پوهېږي. نارینه اکثراً بولهوسه دي، چې پیسې یې په جیب کې وي، هر شي ته یې سودا کېږي چې وایي خلی؛ خو مېرمنې د کور ضرورتونو او اینده ته ډېر پام کوي. زما مشر زوی لا لس کلن دی، خو مور یې وایي چې له همدا اوسه باید هره میاشت یو څو روپۍ د هغه د واده لپاره بېلې کړو.

د مهاتما گاندي ژوندلیک مې لوسته، جالب شیان مې په کې ولوستل. هغه چې د عدم تشدد لاره یې خپله کړې وه او په سوله ییزو مبارزو یې بریتانویان دې ته اړ ایستل چې د دوی له خاورې ووځي، د سپما په برخه کې یې په زړه پورې کارونه کول. گاندي وایي: ((ما سگریټ څکول. چې فکر مې وکړ د صحي زیانونو تر څنګ یې اقتصادي تاوان هم زیات و. زموږ ملک غریب ملک و، که دغه یوه یوه روپۍ چې په سگریټ یې لگوو و سپموو، نو دا به هم زموږ له اقتصاد سره مرسته وکړي.)) گاندي وایي د سپما په نیت مې وپتېيله چې نور به سلمانۍ ته نه ځم، وینسته به مې پخپله جوړوم. په اول وار رانه خراب شول، خو پسي ونه گرځېدم. کرار کرار مې د سر جوړول زده کړل، هر وخت به هینداری ته کېناستم او سر به مې پخپله جواړاوه.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

يو همکار می دی، چې د پینځو سوو او زرو افغانیو په لگولو چورت نه خرابوي، وایي په دې ورو پیسو څه نه جوړېږي. خو د روسانو مثل دی وایي روبلونه (روبل د روسیې پولې واحد دی) له کوپیکونو (یو روبل سل کوپیکه کېږي) جوړېږي. یانې که د لږو پیسو په خرڅولو احتیاط ونه کړي نو ډېرې پیسې به له لاسه ورکړي. ما دغه تجربه کړې ده. ما مستقل ژوند له داسې ځایه پیل کړ، چې دوه توشکې، دوه برستني، یوه توپه ایراني موکېټ او څلور پینځه گېلاسونه او غابونه می لرل. د خپلې مېرمنې په مرسته می یوه یوه روپی سره جمع کړي، کور می جوړ کړ، د کور ټول ضروري سامان می واخیستل، موټر می واخیست او اوس د خپلو زامنو د راتلونکې لپاره پیسې سپوم. زما ځینې انډیوالان راته وایي چې ته سخت یې، بخیل یې، وری یې؛ خو زه باور لرم چې که خپلې پیسې بې ځایه ولگوم او بله ورځ پیسو ته اړ شم، بیا به می همدغه انډیوالان هم پور نه راکوي.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ